ДОГОВОР № _______

управления многоквартирным домом

г. Рязань
  «_____ » ___________________   2015 года

____________________________________________________________________________________________________________________________,  именуемое в дальнейшем "Управляющая организация", в лице ________________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и  Собственник(и) помещений многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу:
г.Рязань, ул.______________________, д.___, корп._____, кв._____, в лице  ____________________________________________________________________,  уполномоченного лица от имени всех собственников, согласно прилагаемой доверенности                     № _______ от «   » ______________________20_______г., на основании решения общего собрания собственников помещений данного многоквартирного дома  от «_____» ______________ 20_____г., именуемые в дальнейшем «Собственники», с другой стороны, заключили настоящий Договор управления Многоквартирным домом (далее - "Договор").
1. Предмет договора.

1.1. Предметом настоящего Договора является выполнение Управляющей организацией работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома за плату согласно перечню, приведенному в Приложении №1 к Договору и обеспечение представления коммунальных ресурсов в целях управления многоквартирным домом, расположенным по адресу: г. Рязань, ул. ___________________, д._____, корп.____, (далее-многоквартирный дом) в соответствии с регламентом взаимодействия с ресурсоснабжающими организациями при предоставлении взаимных услуг гражданам.
Условия настоящего Договора утверждены решением Общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, протокол №______ от «____» _________________ 2015 года.

1.2. Состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме (далее – Общее имущество) приведен в Приложении №2 к настоящему  Договору.

1.3. Условия настоящего Договора является  одинаковыми для  всех собственников помещений в многоквартирном доме.
2. Обязанности сторон:

2.1. Обязанности Управляющей организации:

2.1.1. Организовать работы по содержанию и текущему ремонту в соответствии с перечнем услуг и  работ по содержанию общего имущества многоквартирного дома (Приложение №1 к настоящему Договору), также перечнем работ, связанных с текущем ремонтом общего имущества многоквартирных домов. При предоставлении услуг Управляющая организация обязуется обеспечить соблюдение требований, установленных Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации                 от 06.05.2011 года № 354.
2.1.2. Предоставлять основные услуги  по управлению многоквартирным домом:
а) ведение учета доходов и расходов на содержание, текущий ремонт общего имущества многоквартирного дома;

б) организация систематического контроля и оценки соответствия качества предоставления коммунальных услуг критериям, отраженным в Правилах предоставления коммунальных услуг гражданам;

в) проведение комиссионных обследований жилых и нежилых помещений по письменному заявлению собственников;

г) организация аварийно-диспетчерского обслуживания;
д) планирование работ по текущему и капитальному ремонту общего имущества многоквартирного дома с учетом его технического состояния и фактического объема финансирования;

ж) ведение в установленном порядке необходимой документации на все действия по передаче, ремонту, восстановлению имущества или производству работ и их приему;

з) прием и рассмотрение индивидуальных обращений от граждан.

2.1.3. Выполнять дополнительные поручения по управлению многоквартирным домом при условии решения общего собрания собственников за дополни тельную плату:
а) обслуживание  общедомовых приборов учета;

б) заключение и сопровождение договоров аренды общего имущества многоквартирного дома;

в) организация проведения капитального ремонта на средства собственников;

г) другие услуги в части управления многоквартирным домом, не противоречащие  действующему законодательству.

2.2.  Обязанности Собственника:

2.2.1. Производить полную оплату за жилое помещение и предоставленные коммунальные услуги не позднее 10 числа месяца, следующего за истекшим
2.2.2. Определить уполномоченного представителя Собственников для оперативного решения вопросов связанных с управлением многоквартирным домом.

2.2.3. Допускать в занимаемые жилые и нежилые помещения в заранее согласованное время специалистов организаций,  имеющих  право на проведение  работ на системах водоснабжения, канализации, отопления, для осмотра инженерного оборудования, конструктивных элементов здания, приборов учета, а также контроля над их эксплуатацией. Для устранения аварий обеспечить  доступ специалистов   в любое время суток.

2.2.4. Своевременно сообщать Управляющей организации обо всех замеченных неисправностях в работе коммуникационных сетей общего пользования, на конструктивных элементах здания и придомовой территории, а также других существенных обстоятельствах, которые могут отразиться на качестве исполнения работ по настоящему Договору.

2.2.5. В установленном порядке согласовывать с уполномоченными органами  переоборудование инженерных сетей, изменения в конструкции здания. При принятии решения  в письменной форме уведомлять Управляющую организацию.

2.2.6. Поддерживать жилое помещение в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями, а также правила содержания общего имущества собственников.

2.3. Наймодатели и арендодатели помещений обязуются:

2.3.1. В целях обеспечения арендаторов, нанимателей и членов их семей услугами по настоящему Договору в течение 10 дней с момента заключения настоящего Договора направить нанимателям и арендаторам извещение о выбранной Управляющей организации, порядке и условиях обслуживания и предоставления им услуг, предусмотренных п 2.1. настоящего Договора.

При заключении договоров социального найма или найма, договора аренды в период действия настоящего договора Собственник обязан информировать нанимателей и арендаторов о  порядке и условиях обслуживания Управляющей организацией и обеспечении предоставления ею  коммунальных услуг, перечисленных в п. 2.1. настоящего Договора.
2.3.2. Предоставлять жилые помещения в пользование исключительно для проживания граждан.
2.3.3. До заселения жилых помещений и сдачи в аренду нежилых помещений нести расходы на содержание жилых помещений и общего имущества многоквартирного дома, а также расходы на оплату услуг отопления.

2.3.4. Информировать Управляющую организацию о  гражданах, заселенных по договорам социального найма и найма,  после заключения настоящего Договора (новых членах семьи нанимателя), изменения  арендатора по договору аренды.

3. Права Сторон

3.1. Управляющая организация имеет право:

3.1.1. Самостоятельно определять подрядчика для выполнения работ по содержанию, текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома.

3.1.2. При необходимости вносить предложения по внесению изменений  в  план мероприятий  по текущему ремонту при согласовании с уполномоченным представителем Собственников с последующим утверждением на очередном общем собрании.

3.1.3. В случае возникновения аварийной ситуации самостоятельно использовать средства, предусмотренные на текущий ремонт, для организации ликвидации аварии с последующим утверждением на очередном общем собрании понесенных расходов.

3.1.4. В случае выявления несанкционированной перепланировки или переоборудования в помещении организовать работу по восстановлению конструкций в первоначальное состояние за счет средств собственника, нанимателя  или арендатора помещения.

3.1.5. Ежемесячно размещать на досках объявлений в подъездах многоквартирного дома или на придомовой территории списки собственников, нанимателей, арендаторов помещений несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должников).

3.1.6. Осуществлять контроль над объемом и качеством капитального ремонта многоквартирного дома.

3.2. Собственники имеют право:

3.2.1. Вносить предложения по рассмотрению вопросов изменения настоящего Договора или его расторжения.

3.2.2. Требовать надлежащего исполнения Управляющей организацией ее обязанностей   по   настоящему  договору,   в   том   числе,   получения      услуг по содержанию и ремонту общего имущества, коммунальных услуг установленного настоящим договором  качества, безопасных для  пользователей помещений, не причиняющих вреда их имуществу и имуществу пользователей помещений.

3.2.3. При причинении их имуществу или имуществу пользователей помещений ущерба вследствие аварий в инженерных сетях, залития жилого или нежилого помещения  требовать от Управляющей организации составления акта о причиненном ущербе с указанием фактических объемов повреждений.

3.2.4. Требовать в установленном порядке возмещения убытков, понесенных по вине Управляющей организации.

3.2.5. Контролировать качество предоставляемых Управляющей организацией услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома и коммунальных   услуг.   3.2.6. При наличии технических возможностей установить за свой счет индивидуальные для пользователей помещений  приборы учета воды и тепловой энергии, предварительно согласовав такую установку в порядке, определенном  Управляющей организацией.
4. Цена Договора, размер платы за содержание и ремонт помещения

и коммунальные услуги, и порядок ее внесения

4.1. Цена Договора управления устанавливается в размере, обеспечивающем надлежащее  содержание общего имущества, и действует на период выполнения Управляющей организацией функций по Договору в течение 1 года.

4.2. Цена Договора может быть пересмотрена при принятии Собственниками помещений решения на общем собрании о проведении капитального ремонта.

4.3. Цена Договора не включает  в себя стоимость коммунальных услуг, обеспечение которых осуществляет Управляющая организация в соответствии с п.1.1. настоящего Договора.

4.4.  Порядок определения платы за содержание и ремонт помещений и платы за коммунальные услуги  и их размеры.:

4.4.1. Плата за содержание и ремонт помещений определяется исходя из цены договора для каждого собственника, нанимателя и арендатора пропорционально занимаемой ими площади  жилых и нежилых помещений и составляет  _______ руб.  за 1 м² в месяц.

4.4.2. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, отопление (теплоснабжение),  электроснабжение, газоснабжение.

4.4.3. Размер платы за коммунальные услуги определяется:

- на основании показаний индивидуальных приборов учета,

- при  отсутствии индивидуальных приборов учета  у собственников, нанимателей и арендаторов  помещений – по нормативам потребления коммунальных услуг,  утвержденным органами местного самоуправления.

4.4.4. Размер платы за коммунальные услуги (ежемесячный платеж) рассчитывается по тарифам,  установленным в порядке, предусмотренном действующим  законодательством  Российской Федерации, Рязанской области и соответствующим решением органа местного самоуправления.

4.5.5. Изменение размера платы за содержание и ремонт помещений устанавливается решением общего собрания собственников помещений данного многоквартирного дома. Заключение дополнительного соглашения сторон о внесении  соответствующих изменений в расчеты по настоящему договору не требуется.

4.6.  Порядок внесения платы за содержание и ремонт помещений и платы за коммунальные услуги:

4.6.1. Плата за содержание и ремонт  помещений и плата за коммунальные услуги вносятся  собственниками, нанимателями и арендаторами помещений на расчетный счет Управляющей и Ресурсоснабжающих организаций соответственно.

4.6.2. Плата за содержание и ремонт  помещений и плата за услуги отопления по каждому незаселенному, несданному в аренду помещению вносятся из расчета размера такой платы за период их незаселения, отсутствия договора аренды Собственниками  помещений.

4.6.3. При установлении размера платы за содержание и ремонт жилых помещений с учетом платы за капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме по жилым помещениям, находящимся во владении и пользовании у нанимателей, размер платы в доле, приходящейся на оплату работ по капитальному ремонту общего имущества, вносит Наймодатель.

4.6.4. Граждане, имеющие право на льготы, вносят плату за содержание и ремонт жилого помещения, и плату за коммунальные услуги в соответствии с действующим законодательством.

4.6.5. Граждане, имеющие право на субсидии, вносят плату за содержание и ремонт жилого помещения, и плату за коммунальные услуги в полном объеме.

4.6.6. Внесение платы за содержание и ремонт помещений осуществляется собственниками, нанимателями и арендаторами помещений на расчетный счет Управляющей организации.

5. Ответственность Сторон

5.1. Стороны несут материальную ответственность за невыполнение взятых на себя обязательств по настоящему Договору согласно его условиям и действующим законодательством.

5.2. Стороны не несут ответственности  по своим обязательствам, если

· в период действия настоящего Договора произошли изменения в действующем законодательстве, делающие невозможным их выполнение;

· невыполнение явилось следствием  непреодолимой силы, возникшим после заключения настоящего Договора в результате событий чрезвычайного характера.

Сторона, для которой возникли условия невозможности исполнения обязательств по настоящему Договору, обязана немедленно известить другую Сторону о наступлении и прекращении вышеуказанных обязательств.

5.3. Управляющая организация отвечает за ущерб, причиненный Собственникам его  виновными действиями.

5.4. Управляющая организация не отвечает по обязательствам Собственников. Собственники не отвечают по обязательствам Управляющей организации, которые возникли не по поручению Собственников.

6. Порядок осуществления контроля
6.1. Собственники взаимодействуют с Управляющей организацией по вопросам контроля над исполнением условий настоящего Договора через уполномоченного представителя, определенного решением общего собрания.

6.2. Управляющая организация  ежегодно в течение первого квартала текущего года представляет уполномоченным лицам отчет о выполнении настоящего договора. В отчете указываются сведения о соответствии (несоответствии) фактического перечня, объемов и качества работ и услуг по управлению, содержанию и ремонту многоквартирного дома условиям, предусмотренных Приложением № 1 к настоящему Договору.

7. Сроки действия Договора

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с «____» _____________20___ г. и действует до «____» _____________ 20___ г. В случае, если за 30 дней до истечения срока действия настоящего Договора ни одной из сторон не будет в письменной форме заявлено о прекращении настоящего Договора, Договор считается пролонгированным ещё на год.

7.2. Изменение и (или) расторжение настоящего Договора осуществляются в порядке, предусмотренном гражданским законодательством и положениями настоящего Договора. Решение об изменении и (или) расторжении настоящего Договора принимается общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации. Изменение и дополнение к настоящему Договору оформляются путем составления дополнительного соглашения к настоящему Договору.

7.3. Договор может быть расторгнут досрочно:
      а)  по соглашению Сторон;

      б) на основании решения общего собрания Собственников по причине нарушения условий Договора      при условии письменного  предупреждения об этом  Управляющую организацию за 30 дней;

      в)  на основании решения суда;

      г) при ликвидации Управляющей организации, как юридического лица в установленном законодательством порядке, что повлечет для этой Стороны невозможность выполнять свои обязательства по настоящему договору.

7.4. Договор считается исполненным после выполнения сторонами взаимных обязательств и урегулирования всех расчетов между Управляющей организацией и Собственником.

7.5. Приложения к договору являются неотъемлемой частью договора:

Приложение № 1 Перечень услуг и работ по содержанию общего имущества многоквартирного дома.

Приложение № 2 Состав и состояние общего имущества многоквартирного дома.

8. Особые условия.

      8.1. В случае возникновения необходимости проведения не установленных Договором работ и услуг Собственники на общем собрании определяют необходимый объем работ (услуг), сроки начала проведения работ, стоимость работ (услуг) и оплачивают дополнительно. Размер платежа для Собственника рассчитывается пропорционально доле собственности в общем имуществе многоквартирного дома. Оплата производится Собственником в соответствии с выставленным Управляющей организацией счетом на предоплату, в котором должны быть указаны: наименование дополнительных работ, их стоимость, расчетный счет, на который должны быть перечислены денежные средства. Платеж должен быть внесен Собственником не позднее 10 банковских дней со дня выставления счета.

     8.2. Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме производится за счет Собственника по отдельному договору.

     8.3. Управляющая организация информирует Собственника о действующих законодательных актах, предоставляющих возможности привлечения целевых средств для выполнения работ по капитальному ремонту и оказывает содействие в получении дополнительного финансирования.

       8.4. В случае наличия не урегулированных разногласий между Управляющей организацией и Собственником, Собственник обязан направить в адрес Управляющей организации обоснованную претензию, срок рассмотрения которой устанавливается в 20 дней. При не достижении взаимоприемлемого решения  споры и разногласия разрешаются в судебном порядке по месту нахождения МКД.
       8.5. Управляющая организация в случае выявления ненадлежащего исполнения Договора со стороны Собственника вправе действовать в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
9. Юридические адреса и подписи Сторон
	Управляющая организация:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Директор  _________________________________
	Собственники:
__________________________________________________________________________________________________________________
                                      Ф.И.О.

Паспорт: _______ №____________________, выдан ________________________________
______________________________________

Проживающий по адресу: г.Рязань,  ул. _______________, д.___, корп.___, кв._____
______________________________________